Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore, Departamenti i Biologjisë

	Titulli i lëndës:
	Sistematika e kordateve me filogjeni

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	obligative

	Viti i studimeve:
	II sem. IV

	Numri i orëve në javë:
	2+2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	13:00-15:30, e premte

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Daut Rexhepaj

	Detajet kontaktuese: 
	dautrexhepaj@hotmail.com
044.150052

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul ofron njohuri mbi menyren e percaktimit te grupeve te ndryshme shtazore nga lemia e vertebroreve duke fillua nga peshqit, ujetoksoret, reptilet, shpezet dhe gjitaret.  Principet dhe metodat e sistematikes se kurrizoreve dhe nomenklatura e tyre. Karakteristikat  meristike dhe morfometrike te grupeve te ndryshme te kurrizoreve. Percaktimi i kategorive sistematike (lloji, familja, rendi, klasa dhe nenkategorite tjera sistematike te  vertebrorereve. Njohja dhe perdorimi i qelsave te ndryshem te faunes. 

Kategorite sistematike te vertebroreve, perhapja zhvillimi dhe biologjia e ruajtjes se tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Qẽ tẽ aftẽsohet per perdorimin e qelsit per  sistematizimin  e shtazẽve, biologjine e ruajtjes konzervimit , kultivimit dhe rẽndẽsine  e tyre . Të zhvillojnë kompetencat në interpretimin dhe komunikimin e gjetjeve të hulumtimit për kolegët dhe audiencat , dhe të rrisin aftësitë në komunikim dhe në të menduarit kritik.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli studenti do të jetë në gjendje që të:

1. Di sistematizimin e grupeve te ndryshme te shtazëve

2. Krahason grupet e shtazëve te regjioneve te ndryshme

3. Përshkruan kriteret e rëndësishme për determinim.

4. Projekton planin për ruajtjen, zhvillimin, kultivimin dhe mbrojtjen e disa shtazëve me anë të ligjit

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	3
	-
	3

	Ushtrime  në teren
	6
	2
	12

	Kollokfiume, seminare
	3
	-
	3

	Detyra të  shtëpisë
	4
	-
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	-
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	4
	-
	4

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	2
	-
	2

	Totali 
	
	
	137

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, zbatimi i  strategjive të mësimdhënies dhe të nxënit ndërveprues të cilat nxisin të menduarit konstruktiv përmes leximit dhe shkrimit, punës në grupe, diskutimit, të mësuarit përmes projekteve, zgjedhjes së problemeve, punës laboratorike dhe në terren si dhe prezantime audiovizuele me diaprojektor, videoprojektor, grafoskop, CD etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 25%

Vlerësimi i dytë:  25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera: 10%

Vijimi i rregullt: 5%

Provimi final:  35%

Total: 100%

Nota finale kalkulohet si më poshtë:

51% - 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91% - 100% =10

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	 1.D. Rexhepaj(2016)Sistematika e kordateve . Ligj. te autori)

	Literatura shtesë:  
	2.Ayer, Ekambaranath H and Anantha Krishnan, T. N. Manual of Zoology Vol. II (Chordata)

3. Sinha, A.K., Adhikari, S., Ganguly, B.B., ( 2003) :Biology of Animals. Vol. II.

4.  H.Gornsand L.Born (1995): Fauna Europe,      Zagreb


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	1
	Sistematika, perhapja dhe ekologjia e tipit Chordata

	2
	 Tunicata (Urochordata) Systematica, distribuimi dhe  ecologjia  , zhgunoret)

	3
	 Cephalocordata

	4
	Sistematika, perhapja, zhvillimi dhe ekologjia e vertebroreve

	5
	Klasa chondrichties (peshqit kartilagjenor)

	6
	Klasa Osteichtyes (peshqit eshtror)

	7
	Sistematika, perhapja dhe ekologjia e ujetoksoreve  
Vlerësim i pare intermediar

	8
	Ujetoksoret pakembe (Apoda) dhe me bisht (urodela)

	9
	Ujetoksoret pa bisht (Anura)

	10
	Klasa Reptilia –Rhinocephalia dhe Chelonia 

	11
	Crocodilia, lacertilia dhe ophidia

	12
	Klasa Aves – gradientes dhe natantes

	13
	Klasifikimi, perhapja dhe ekologjia e Volantes

	14
	Mammalia-prototeria dhe metatheria

	15
	Klasifikimi,zhvillimi dhe kujdesi per pasardhes i Placentalia
Provimi final

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohen

	1
	Disa te dhëna ne lidhje me principin e konservimit dhe preparimit te shtazëve para determinimit

	2
	Te dhënat për mënyrën e përdorimit te çelësave për determinim

	3
	Çelësi për determinizmin e peshqve

	4
	Pasqyra e kategorive me te larta sistematike te peshqve

	5
	Përshkrimi i llojeve te peshqve me te përhapura ne vendin tone

	6
	Puna ne teren

	7
	Determinimi i reptilëve ne rrethin me te afërt me ndihmën e çelësit

	8
	Determinimi i breshkave ne rrethin me te afërt me ndihmën e çelësit

	9
	Parimet dhe metodat për determinizmin e amfibeve (determinimi i urodellave)

	10
	Determinimi i anurave ne rrethin me te afërt me ndihmën e çelësit

	11
	Determinimi i hardhucave ne rrethin me te afërt me ndihmën e çelësit

	12
	Determinimi i gjarpërinjve

	13
	Principet e punës gjate determinizmit te shpezëve

	14
	Metodat e hulumtimit dhe determinizmit te gjitarëve te imët 

	15
	Puna ne teren


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën  e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
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